
 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 80   del 21/12/2023 1 

 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2023 
N. 80  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP SEMPLIFICATO)  2024-2025-2026. 
 
 L'anno 2023 , il giorno 21 del mese di Dicembre alle ore 17:34 nella sala consigliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello 
nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Zorino Emanuele Sindaco Presente 
Piorar Anna Consigliere Presente 
De Marchi Daniela Consigliere Presente 
De Cubellis Roberto Consigliere Presente 
Tarlao Giuditta Consigliere Presente 
Civita Thomas Consigliere Presente 
Scuz Enea Eros Consigliere Presente 
Zorz Emanuele Consigliere Presente 
Dovier Roberto Consigliere Presente 
Pascolo Sara Consigliere Assente 
Boat Andrea Consigliere Presente 
Contin Luisa Consigliere Presente 
Donat Ornella Consigliere Presente 
Donat Alberto Filippo Consigliere Assente 
Digiusto Gabriele Consigliere Assente 
Nosella Gianluca Consigliere Presente 
Ventura Roberta Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario Comunale  Stabile dott. Luca. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zorino  Emanuele nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti 
all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 80   del 21/12/2023 2 

OGGETTO PROPOSTA DELIBERA: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP SEMPLIFICATO)  2024-
2025-2026. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D. Lgs. n. 126/2014 che 

reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in particolare l’allegato 4/1 inerente il Principio 
applicato della programmazione; 

 
DATO ATTO che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, 

ha previsto la compilazione di un unico documento denominato DUP - Documento Unico di 
Programmazione; 

 
VISTO al proposito l’articolo 170 del Tuel, come modificato dalla normativa sopra 

richiamata, secondo cui: 
 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 
Documento Unico di Programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 
modalità previste dall’ordinamento contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico di 
Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015. 

2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell’ente. 

3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
Unico di Programmazione”; 

 
CONSIDERATO che In merito alla tempistica per la formulazione del DUP l’amministrazione ha 

ritenuto di attendere gli sviluppi di una serie di attività che hanno visto la luce nella seconda metà del 
2023 con particolare riferimento alla riorganizzazione del personale; 

 
ATTESO che si è ritenuto opportuno procedere alla stesura del DUP 2024-2025-2026 in un 

momento successivo e comunque nei termini fissati per l’approvazione dei Bilancio 2024/20264; 
 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l’anno 
successivo; 

 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 80   del 21/12/2023 3 

RICHIAMATO il “Principio Applicato alla Programmazione” (Allegato 4/1 del D. Lgs. 
118/2011), come modificato con Decreto del 25 luglio 2023 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, che 
definisce i caratteri qualificanti della programmazione propri dell’ordinamento finanziario e contabile 
delle amministrazioni pubbliche ed in particolare il nuovo paragrafo 9.3.1 “Il processo di bilancio degli 
enti locali”; 

 
RICORDATO che i Comuni della Regione adottano i documenti contabili fondamentali entro i 

termini previsti dalla normativa statale, come previsto dall’art. 38, comma 1 della L.R. n. 18/2015, e 
comunicato dalla Direzione Centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme con nota prot. n. 
0012850/P di data 7 dicembre 2017; 
 

VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce le 
finalità del DUP secondo il quale il DUP: 
 è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente 

di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative; 

 costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
DATO ATTO che il Comune di Aquileia, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti è 

tenuto a predisporre il DUP SEMPLIFICATO i cui contenuti sono stati ridefiniti con il D.M. 18 maggio 
2018; 

 
PRESO ATTO che il DUP semplificato deve indicare, per ogni singola missione attivata del 

bilancio, gli obiettivi che l'ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione 
(anche se non compresi nel periodo di mandato); 

 
VISTO l’allegato schema di Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026 (modello 

semplificato), predisposto dal servizio finanziario con la collaborazione degli uffici dell’ente tenuto 
conto delle indicazioni fornite dall’amministrazione comunale, approvato dalla Giunta municipale con 
atto n. 212 del 20.11.2023; 

 
 CHE il suddetto documento costituisce DUP definitivo per il triennio 2024-2025-2026 e la 

programmazione in esso contenuta trova corrispondenza nell’allegato Bilancio di Previsione 2024-
2025-2026 che sarà oggetto di separata e successiva approvazione; 

 
 DATO ATTO che il documento di cui sopra include la programmazione dell’Ente in materia di 
opere pubbliche, patrimonio e personale pertanto è stato redatto includendo:  
• il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1° del D.L. 

n.112/2008; 
• il programma triennale delle opere pubbliche 2024-2025-2026 - art. 37 comma 2 del D. Lgs n. 

36/2023 e art. 5 dell’allegato I.5 al citato decreto 
• il programma triennale delle forniture e dei servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

€. 140.000,00 – art. 37 comma 1 e 3 del D. Lgs n.36/2023 e l’art. 6, commi 1 e 12, 
dell’allegato I.5 al citato decreto 

• la quantificazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di spesa del personale, 
determinate sulla base della spesa per il personale in servizio e nei limiti delle facoltà 
assunzionali previste a legislazione vigente (presupposto necessario per la formulazione delle 
previsioni della spesa di personale del bilancio di previsione e per la predisposizione e 
l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale nell’ambito della sezione 
Organizzazione e Capitale umano del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui 
all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 agosto 2021, n. 113). 

 
PRECISATO che la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2024/2026 verrà 

inclusa nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);  
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 80   del 21/12/2023 4 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 152 del 29.08.2023 con la quale è stato approvato il 
PIAO 2023 -2024-2025 

 
PRESO ATTO che con legge regionale n. 20/2020 la Regione F.V.G. è intervenuta in materia 

di vincoli di finanza pubblica innovando il contenuto della L.R. 18/2015 prevedendo, con decorrenza 
01.01.2021, i seguenti obblighi: 
a) equilibrio di bilancio come previsto dalla normativa statale;  
b) sostenibilità del debito (art. 21 della L.R. n. 18/2015 sostituito dall’art. 5 della L.R. n. 20/2020);  
c) sostenibilità della spesa di personale (art.  22 della L.R. n. 18/2015 sostituito dall’art. 6 della L.R. n. 

20/2020); 
 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale n.  1885/2020 e 1994/2021 con le quali 
sono stati rideterminati, e poi aggiornati, i valori di soglia, per classe demografica, relativi agli 
indicatori di sostenibilità del debito e della spesa di personale; 
 

ATTESO che con il documento che si va ad approvare vengono rispettati i suddetti vincoli; 
 
DATO ATTO per il comune di Aquileia non sussiste l’obbligo di stanziare in bilancio il Fondo 

di garanzia dei debiti commerciali previsto e regolamentato dagli articoli 858-872 della Legge di 
Bilancio 2019 n. 145/2018; 

 
PRESO ATTO, altresì, che nel documento di programmazione è stata dedicata una sezione 

agli interventi finanziari con le risorse del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 

VISTO l’art. 9-bis della legge 7 agosto 2016, n.160, di conversione del D.L. 24 giugno 2016, 
n.113, il quale ha abrogato l’obbligo di ottenere il parere dell’organo di revisione sul Documento Unico 
di Programmazione e sull’eventuale nota di aggiornamento, nonché sullo schema di bilancio adottato 
dalla Giunta, con la conseguenza che tale parere si rende necessario solo all’atto dell’approvazione 
finale dei suddetti documenti da parte del Consiglio Comunale; 

 
 VISTO il parere favorevole del revisore dei conti dr. Alberto Poggioli, di data 4 dicembre 2023 – prot. 
n. 12026 del 5 dicembre 2023, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 1); 

 
  ATTESO che ai sensi di quanto disposto dal vigente Regolamento di Contabilità il DUP, 
unitamente al bilancio di previsione, è stato depositato nella Segreteria Comunale a disposizione dei 
Consiglieri per il periodo dal 5 dicembre 2023 al 14 dicembre 2023 giusto avviso prot. n. 11990 di data 
04.12.2023; 

 
CONSIDERATO che entro il termine di cui sopra non sono stati presentati emendamenti: 
 

 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area 
Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Titolare di Posizione Organizzativa Area 

Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 
267/20000TUTTO ciò premesso 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 
- Legge n. 197 del 29.12.2022 (Legge di bilancio 2023); 
- L.R. n. 23 del 29.12.2022 (collegata alla manovra di bilancio 2023 – 2025) 
- L.R. n. 24 del 29.12.2022 (Legge regionale di Stabilità 2023); 
 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 80   del 21/12/2023 5 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2025-2026 

(Modello semplificato) -, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) dell’allegato 4/1 al 
Decreto Lgs.vo n. 118/2011- “principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio” così come approvato con delibera di Giunta Municipale n. 212 del 20.11.20233 che 
tiene conto delle votazioni agli emendamenti di cui ai punti precedenti; 

 
2. DI PRENDERE ATTO che tale documento ha valore programmatorio e di indirizzo dell’attività 

amministrativa e gestionale oltre che costituire presupposto per la predisposizione del bilancio di 
previsione 2024-2025-2026;  
 

3. DI DARE ATTO che il DUP include la programmazione dell’Ente in materia di opere pubbliche, 
patrimonio e personale pertanto è stato redatto includendo: 

 
• il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1° del D.L. 

n.112/2008; 
• il programma triennale delle opere pubbliche 2024-2025-2026 - art. 37 comma 2 del D. Lgs n. 

36/2023 e art. 5 dell’allegato I.5 al citato decreto 
• il programma triennale delle forniture e dei servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

€. 140.000,00 – art. 37 comma 1 e 3 del D. Lgs n.36/2023 e l’art. 6, commi 1 e 12, 
dell’allegato I.5 al citato decreto 

• la quantificazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di spesa del personale, 
determinate sulla base della spesa per il personale in servizio e nei limiti delle facoltà 
assunzionali previste a legislazione vigente (presupposto necessario per la formulazione delle 
previsioni della spesa di personale del bilancio di previsione e per la predisposizione e 
l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale nell’ambito della sezione 
Organizzazione e Capitale umano del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui 
all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 agosto 2021, n. 113). 

 
4. Il DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 

23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione Provvedimenti, Ambito Provvedimenti organi indirizzo politico; 

 
E, stante l’urgenza di deliberare in merito con voti espressi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 
____, contrari n. ______, astenuti n. ________ su n. _____ Consiglieri presenti e votanti 

 
D E L I B E R A  

 
Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del comma 19 dell’articolo 1 
della L.R. 11.12.2003 N. 21 e s. m. e i.. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 80   del 21/12/2023 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni, si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Aquileia, 15 dicembre  2023 Il Responsabile del Servizio 
  RAG. CLAUDIA COSSAR 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione. 
 
Comune di Aquileia,  15 dicembre  2023 Il Responsabile del Servizio 
  RAG. CLAUDIA COSSAR 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede; 
 
SENTITI gli interventi dei Consiglieri comunali presenti e di seguito riportati:  

 
Contin: avrei delle domande, forse c’è un refuso a proposito dell’anno, a questo proposito rilevo una 

serie di voci che riguardano il 2023, forse si tratta di refusi. Nell’ambito della cultura non trovo la biennale di 
architettura e la consulta dei beni comuni- 
 

Sindaco: viene emendato tagliando la pagina 44 eventi, 45 eventi, pag 45 alpini. 
 

Contin: a proposito della raccolta differenziata dei rifiuti ne avevamo parlato in capigruppo, avevo 
provato a verificare le spese che il comune sostiene per la raccolta rifiuti ma come ha spiegato la ragioniera è 
un calcolo molto complicato, ma ho visto i dati regionali, e la raccolta differenziati di Aquileia sta peggiorando, 
siamo al 64%, chiedo quali sono le vostre intenzioni. 
 

De Cubellis: noi abbiamo le isole di raccolta. Con la NET abbiamo un confronto continuo, la raccolta 
può essere incentivata coinvolgendo le scuole. Questo è il primo anno con cui si può ripartire con un progetto 
scolastico. LA NET è presente con un progetto sia nella primaria che secondaria, inoltre si è avvicinata anche 
l’università di Udine. Inoltre c’è il problema dei campeggi. 
 

Contin: avete pensato  al porta a porta come Cervignano, poi la regione incentiva il compostaggio di 
quartiere. 
 

Sindaco: c’è il 10% per chi fa il compostaggio di sconto della TARI. Voglio dire il fatto di un 
peggioramento dell’1%. E’ grave? Secondo me no, differenziare è un tema culturale. Il calo non è il fatto che la 
gente non differenzia ad Aquileia. Qualche cittadino viene anche da fuori a portare le immondizie. Noi non 
andremo verso la decisione del porta a porta. Il PEF è una tassa che viene coperta al 100% dai cittadini. In 
questi periodi se dovessimo fare porta a porta daremmo ai cittadini un ulteriore onere e spesa. Secondo noi per 
la conformazione urbanistica della nostra città non funziona. Noi abbiamo un grande apporto di rifiuti anche dai 
turisti, abbiamo aumentato di gran lunga la raccolta dei cestini. Dobbiamo lavorare coi cestini differenziati, 
eravamo molto fiduciosi del PNRR e ad oggi non abbiamo notizie. Non possiamo pensare di farlo con le risorse 
comunali. Abbiamo mantenuto la TARI bassa per le famiglie e aumentata per le attività economiche che hanno 
lavorato di più. C’è uno studio per abbassare la TARI con la legge per Aquileia. Non si vuole per queste 
motivazioni cambiare il sistema. 
 

Contin: l’obiettivo del porta a porta è di far pagare solo per quanto producono, il rifiuto residuo. Sul DUP 
è assolutamente insufficiente quello che avete scritto. Poi la Regione ha fatto una ordinanza di chiusura delle 
fontane e chiedo orientamento dell’amministrazione. Per quanto riguarda agricoltura c’è solo un riferimento alla 
viticoltura e non alla zootecnia. Poi a proposito dell’ufficio unico vorrei sapere dove sono gli operatori e di cosa 
si sono occupati. Poi durante il venticinquesimo UNESCO il soprintendente ha detto che il comune si occuperà 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 80   del 21/12/2023 7 

della conclusione dei lavori della chiesa di San Antonio. Per il Servio Civile vorrei capire i nuovi progetti quali 
sono. 
 

De Cubellis: nel comparto dell’agricoltura abbiamo visto dei cambiamenti, ci sono settori sviluppati più di 
altri come la viticoltura, la zootecnia ha delle difficoltà legate al mondo del commercio, soffre il problema del 
costo del latte, La nostra intenzione di supportare le aziende per avere più coltivazioni di foraggio. Ci stiamo 
confrontando con coldiretti. 
 

Sindaco: sulla zootecnia ha detto bene l’assessore, però ci sono dei problemi di carattere nazionale ed 
europeo. Si sono fatte delle cose, il primo l’ascolto, abbiamo pensato di fare una latteria ma sono cose che non 
stanno in piedi, abbiamo provato a discuterne. Chi vive di zootecnia vive male da molti anni. 
Per le fontane non c’è nessuna ordinanza regionale che impone la chiusura delle fontane, bensì degli incentivi 
per mettere dei sistemi di regolazione. Sono demandati ai comuni per il controllo. Bisogna anche cercare di 
avere un po' di memoria, ci sono stati dei momenti in cui non c’era acqua. Il Friuli non ha acqua. Stanno 
facendo uno studio ben preciso per capire la situazione. Su questo tema ci siamo proposti di spiegare il tema 
alle persone. Troviamo che questa ordinanza abbia un senso.  
Per il servizio civile abbiamo fatto un progetto. 
Per UUA, gli operatori sono della Regione FVG, la sede è dove c’era l’archivio e può fare riferimento a quello 
scritto nel DUP. L’UUA è una grande fortuna per il comune di Aquileia, anche recentemente è arrivato un 
decreto della regione e ci ha dato 500.000 € per il completamento della ciclabile di Monastero perché l’UUA ha 
intercettato il finanziamento. E’ appena stata aggiudicata la gara per la casa dell’artista. Gli operatori lavorano 
da remoto, cioè presso i loro uffici regionali, e in presenza un giorno alla settimana. 
Per quanto riguarda la chiesa di Sant’Antonio, il soprintendente ha iniziato a parlare della grande collaborazione 
tra gli enti di Aquileia, poi ha fatto un esempio, poi ha detto che l’amministrazione comunale quando ci sono dei 
dubbi, lui ha fatto una somma urgenza, quando ha messo il ponteggio era molto costoso e ha fatto una 
domanda di contributo straordinario al comune, che poi noi valuteremo. Non basta dare soldi ma anche essere 
presenti, vi comunico che la parrocchia ha ricevuto un contributo di 99.000 € dalla regione per restaurare gli 
affreschi, e li abbiamo aiutati noi. 
 

Contin: sul sito vorrei sapere chi ha scritto i commenti storici. Ho trovato una descrizione che non va 
bene sulla strada Malpurga. 
 

Sindaco: abbiamo preso la parte storica che era già inserita nel sito precedente che risale alle 
precedenti amministrazioni  e l’abbiamo ricopiata. 
 

Ventura: sul DUP c’è scritto 23-25 e va corretto, per quanto riguarda gli obiettivi concreti è da 
interpretare, sul bonus libro se non sbaglio non è corretto. 
 

Sindaco il DUP è un documento di programmazione, se ci sono degli errori comunque ci sono le 
delibere. 
 

Ventura: per la raccolta differenziata dei campeggi che ha parlato il vice sindaco, vorrei sapere chi 
partecipa al tavolo. 
 

De Cubellis: hanno partecipato gli imprenditori, Confcommercio e Confartigianato. La categoria dei 
campeggi non è stata chiamata perché non è rappresentativa a livello regionale. 
 

Donat. O.: vorrei far presente che il DUP riporta 23-25. Donat O. legge intervento (All. A) 
 

Sindaco: è una fotografia vostra ma non rappresenta la realtà ma ci sta. Il servizio civile se son state 
presso il protocollo non è detto che facevano protocollo. Forse vi confondente con qualche altra persona. Per 
quanto riguardo il DUP ne avevamo parlato in capigruppo lo avevamo condiviso.  
 

Ventura: io alla riunione dei capigruppo non c’ero quindi non lo ho condiviso. Se vogliamo fare riunioni 
capigruppo serie ci deve essere il segretario. 
 

Civita: volevo chiedere in merito alla riqualificazione della scuola dell’infanzia c’è un contributo.  
 

De Marchi: è stata richiesta una manutenzione straordinaria, un contributo di 400.000 €. Abbiamo 
bisogno di riqualificare la scuola. E’ un progetto serio. 
 

Sindaco: il nido si farà a prescindere. 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 80   del 21/12/2023 8 

Nota: d’ufficio viene corretto un mero errore formale in quanto il riferimento temporale indicato a pie pagina 
risulta in contrasto con il periodo temporale corretto del documento oggetto di approvazione ovvero “DUP - 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024 – 2026”. 
 

CON voti:  
Favorevoli:  n. 10 (maggioranza) 
Contrari:  n. 4 (Contin, Donat O., Nosella, Ventura) 
Su un totale di n. 14 Consiglieri presenti 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE E FAR PROPRIA ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
E, stante l’urgenza di deliberare in merito con voti favorevoli n. 10, contrari n. 4 (Contin, Donat O., Nosella, Ventura) su n. 14 Consiglieri 
Comunali presenti e votanti, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del comma 19 dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 e s. m. e i.. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 80   del 21/12/2023 9 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
 Zorino  Emanuele   Stabile dott. Luca 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 27/12/2023 al 11/01/2024 per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Aquileia, lì 27/12/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 dott. Luca Stabile 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/12/2023, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della 
L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 21/12/2023 

Il Segretario Comunale 
 Stabile dott. Luca 

 



 Atto n. 80 del 21/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORINO EMANUELE
CODICE FISCALE: ZRNMNL78C30I904T
DATA FIRMA: 27/12/2023 15:15:21
IMPRONTA: D3F84C8B8F82081A8C7CFE7468399929D7DC2DC91F16A9BA8DF76EB072130FEC
          D7DC2DC91F16A9BA8DF76EB072130FECFD4A329135C482FBA2E15F606556FC95
          FD4A329135C482FBA2E15F606556FC9523FB12CDF1E41ACC744E35EB2F75A283
          23FB12CDF1E41ACC744E35EB2F75A28384465D1FD77D363740856ABE9A0DC2F0

NOME: STABILE LUCA
CODICE FISCALE: STBLCU72E23E098H
DATA FIRMA: 27/12/2023 15:19:55
IMPRONTA: 025C7D4A4772FF84AF505878007E4D9735D172D122B541448948FD5F76FE35DB
          35D172D122B541448948FD5F76FE35DB9D3329C06A105AFB3E21C11DF31F20F3
          9D3329C06A105AFB3E21C11DF31F20F32BF6445B0886F9C6D8FD0225AFF2C4F4
          2BF6445B0886F9C6D8FD0225AFF2C4F49C1E3F09EF34FB7A31D410BDD3DEBDED


